
CITTÀ DI OZIERI
Provincia di Sassari

SEGRETARIO COMUNALE GENERALE
Responsabile del Procedimento: Masala Angelo

Servizio:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 693  del  22-12-22

IL SEGRETARIO GENERALE

RICHIAMATI:

il Decreto Sindacale n.10 del 16 marzo 2021 con cui il sottoscritto è stato nominato-

Segretario Generale del Comune di Ozieri;

il Decreto Sindacale n.11 del 1° aprile 2021 con cui il sottoscritto è stato nominato-

Segretario titolare della sede di segreteria convenzionata tra il Comune di Ozieri ed
il Comune di Ittireddu;

il Decreto Sindacale n. 25 del 31 dicembre 2021 con cui al sottoscritto è stato-

conferito l’incarico dirigenziale ad interim con riferimento a tutti i settori dell’Ente;

PREMESSO che per un efficace ed efficiente svolgimento delle attività di rispettiva
competenza, i dipendenti degli Enti Locali necessitano, alla luce dell’attuale panorama
giuridico, di un costante aggiornamento delle proprie conoscenze in accordo al quadro
normativo e giurisprudenziale relativo ai diversi settori dell’amministrazione pubblica,
mediante la consultazione di siti web specializzati in materia;

ATTESO che attualmente l’Ente si è finora avvalso del portale PaWeb, che si è rivelato un
valido supporto in grado di consentire agli operatori comunali dei vari settori di mantenersi
informati ed aggiornati in merito alla costante evoluzione normativa e giurisprudenziale,
nonché di avere accesso ad un vasto assortimento di documentazione, articoli, fogli di
calcolo, modulistica e videocorsi, all’interno di un unico portale consultabile via web;

PRESO ATTO che in data 31/12/2022 verrà a scadenza l’abbonamento triennale al portale
PaWeb, relativo al triennio 2020/2022, affidato con Determinazione n.3 del 16/01/2020;

OGGETTO: Determina a contrarre per la sottoscrizione dell'abbonamento al portale PaWeb
(versione completa per tutte le aree della Pubblica Amministrazione) per il
triennio 2023/2025, mediante Ordine Diretto di Acquisto sul MePa. Impegno di
spesa a favore della Ditta CEL NETWORK S.r.l.  Partita IVA 01913760680,
con Sede legale a Bergamo (BG) in Via Giuseppe Ungaretti n. 10 - CIG.
Z053929171.

SEGRETARIO COMUNALE GENERALE n. 693  del  22-12-22
Pag. 1

Registro Particolare. N. 21



RITENUTO NECESSARIO provvedere alla sottoscrizione di un nuovo abbonamento per il
triennio 2023/2025 per garantire il proseguo del servizio in argomento;

RICHIAMATI:

l’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali” , il quale prescrive che l’Amministrazione adotti
apposita determinazione a contrattare nella quale sia riscontrabile  il  fine, l’oggetto, la
forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, nonché  le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

l’art. 32 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che le stazioni appaltanti, in

conformità ai proprio ordinamenti determinano di contrarre, individuino gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici;

L’articolo 37, comma 1, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che recita: “Le stazioni

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso a disposizione dalle centrali di
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle

centrali di committenza”;

L'art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”
secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.
165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012,
n. 135 prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi
dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria
(art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 d.L. n.
52/2012, conv. in legge n. 94/2012);

RICHIAMATO in proposito l'art. 1, comma 130 della  Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che
 ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, in base al quale a
decorrere  dal primo gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere
al mercato elettronico per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai
5.000 euro;

RICHIAMATA la proposta commerciale formulata dalla società CEL NETWORK S.r.l.,
acquisita al prot. n.8359 del 08-04-2022 che comporta un costo dell’abbonamento pari ad €

SEGRETARIO COMUNALE GENERALE n. 693  del  22-12-22
Pag. 2

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


3.500,00 annui oltre IVA al 4% per un importo complessivo annuale pari ad € 3.640,00 e
triennale pari a ad € 10.920,00;

RITENUTO opportuno procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma
2, del D. Lgs 50/2016, consentito per gli affidamenti di importi inferiori a € 40.000,00 e
seguire la procedura dell’Ordine di Acquisto (ODA) tramite il MEPA;

EVIDENZIATO che l’offerta che meglio risponde alle caratteristiche ricercate è presente a
catalogo, e risulta essere della Ditta CEL NETWORK S.r.l. – Partita IVA 01913760680,
con Sede legale a Bergamo (BG) in Via Giuseppe Ungaretti n. 10, avente ad oggetto
“SERVIZIO PORTALE COMPLETO PAWEB per 3 anni” Codice Mepa: P0137522, al
prezzo di € 10.500,00 oltre IVA al 4%;

VERIFICATO che la Circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 20E/2016 ha chiarito che
l’aliquota Iva del 4% è applicabile  anche alle operazioni di messa a disposizione “on line” (
per un periodo di tempo determinato) dei prodotti editoriali  con le caratteristiche di
giornali, notiziari quotidiani, dispacci delle agenzie di stampa, libri e periodici, muniti di
codice ISBN o ISSN;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che:

il fine è di garantire agli operatori comunali dei vari settori dell’Ente, un valido supporto-

in grado di consentire il costante aggiornamento in merito alla continua evoluzione
normativa e giurisprudenziale e di accedere a una serie di strumenti operativi in grado di
incidere sull’efficienza ed  efficacia dell’azione amministrativa;

l’oggetto consiste nell’abbonamento al portale PaWeb (versione completa per tutte le-

aree della Pubblica Amministrazione con videocorsi formativi gratuiti) per il triennio
2023/2024/2025;

la forma del contratto consiste in un Ordine Diretto di Acquisto firmato dal Punto-

Ordinante su piattaforma MePa di CONSIP, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs
50/2016 ove è previsto che  la stipula del contratto, trattandosi di  affidamento di
importo non superiore ad € 40.000,00,  può avvenire  mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio, anche tramite posta elettronica o strumenti analoghi;

le clausole ritenute essenziali del contratto saranno inserite all’intero del documento di-

stipula generato dal sistema;

la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36,-

comma 2 del D.lgs. 50/2016, con il ricorso alla modalità OdA  sul Mercato elettronico
della P.A.;

DATO ATTO che le risorse necessarie all’espletamento della presente procedura
ammontano e complessivi € 10.920,00  (inclusa Iva al 4%) e l’imputazione di tale somma
dovrà avvenire secondo il principio di competenza finanziaria di cui all’Allegato 4/2 del D.
Lgs 118/2011, nelle annualità in cui le obbligazioni giuridicamente perfezionate
risulteranno effettivamente esigibili;

SEGRETARIO COMUNALE GENERALE n. 693  del  22-12-22
Pag. 3



RITENUTO opportuno procedere con l’assunzione dei rispettivi impegni di spesa secondo
la seguente modalità:

CAPITOLO DI
SPESA

IMPORTO ANNUALITA'

110/21 €         3.080,00
2023

320 €            560,00

110/21 €         3.080,00
2024

320 €            560,00

110/21 €         3.080,00 2025

(da impegnarsi ad avvenuta approvazione del
bilancio di previsione)

320 €            560,00

TOTALE €       10.920,00

RITENUTO necessario procedere con la sottoscrizione dell’OdA sul MePa n.7077371;

VISTO il D.U.R.C., che si allega al presente atto dal quale risulta che la ditta CEL
NETWORK S.r.l.  è in regola con i versamenti contributivi previdenziali ed assicurativi;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

DATO ATTO che il codice identificativo dalla presente procedura, ai sensi dell’art. 5
comma 3 della  Legge 136/2010, come sostituito dall’art. 7 comma 4 del D.L. n° 187/2010,
è il seguente: Codice CIG Z053929171;

VISTI:

il vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione consiliare n.16 del-

04/05/2010;

il “Regolamento comunale di contabilità armonizzata”, approvato con deliberazione di-

Consiglio Comunale n.14 del 16/06/2016;

il Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali (Decreto Legislativo 18 agosto 2000-

n.267);

la Legge n. 241/1990 - "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di-

diritto di accesso ai documenti amministrativi";

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 - Nuovo Codice dei Contratti Pubblici;-

SEGRETARIO COMUNALE GENERALE n. 693  del  22-12-22
Pag. 4



le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti-

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”;

la Legge n . 190/2012 e s.m.i. - Legge Anticorruzione;-

gli artt. 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33/2013;-

il “Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni” approvato con deliberazione-

consiliare n.1 del 09/01/2013;

il D.P.R. 16 aprile 2013, n.62 «Regolamento recante codice di comportamento dei-

dipendenti pubblici, a norma dell’art.54 del d.lgs. 165/2001;

VISTE le seguenti deliberazioni:

Consiglio Comunale n.21  del 30-05-2022 con la quale è stato approvato il DUP per il-

triennio 2022/2024;

Consiglio Comunale n.22 del 30-05-2022 con il quale è stato approvato il Bilancio di-

Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024;

Giunta Comunale n.69 del 01.06.2022, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo-

di Gestione, Parte Contabile per il triennio 2022/2024;

Giunta Comunale n.70 del 01.06.2022 con la quale è stato approvato il Piano delle-

Performance e il Piano dettagliato degli obiettivi 2022-2024;

Giunta Comunale n. 51 del 28.04.2022 con la quale è stato approvato il Piano di-

prevenzione della corruzione e per la trasparenza per il triennio 2022-2024;

ASSICURATO il controllo di regolarità amministrativa, attraverso il rilascio del parere di
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, nonché di regolarità contabile e del visto
attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art.147 bis
del D.Lgs.267/2000, come introdotto dall’art.3 del D.L.174/2012;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, come introdotto con
l’art. 1, comma 41 della legge 190/2012 e dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016, per il presente
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppur potenziale, per il
Responsabile del Procedimento e per il Dirigente;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

Di richiamare la narrativa in premessa come parte integrante e sostanziale del presente1.
atto.

SEGRETARIO COMUNALE GENERALE n. 693  del  22-12-22
Pag. 5



Di procedere all’acquisizione del servizio di informazione e aggiornamento2.
professionale on-line  di cui all’oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.
36, comma 2 del D.lgs. 50/2016 tramite l’impiego del mercato elettronico di Consip
S.p.A., mediante sottoscrizione dell’OdA sul MePa n.7077371;

Di impegnare l’importo complessivo di € 10.920,00 Iva Inclusa a favore della Ditta CEL3.
NETWORK S.r.l. – Partita IVA 01913760680, con Sede legale a Bergamo (BG) in Via
Giuseppe Ungaretti n. 10, tenuto conto delle motivazioni meglio esplicitate in premessa,
nella seguente modalità:

CAPITOLO
DI SPESA

IMPORTO ANNUALITA'

110/21 €         3.080,00
2023

320 €            560,00

110/21 €         3.080,00
2024

320 €            560,00

110/21 €         3.080,00 2025

(da impegnarsi ad avvenuta approvazione del
bilancio di previsione)

320 €            560,00

TOTALE €       10.920,00

Di dare atto che divenuto esecutivo il provvedimento di spesa, verrà comunicato al terzo4.
interessato l'impegno e la copertura finanziaria, contestualmente all'ordinazione della
fornitura, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 191, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

Di provvedere alla pubblicazione dell’esito della presente procedura sul profilo del5.
committente, nonché alla pubblicazione dei dati di cui all’art.1, comma 32, della Legge
190/2012 nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale dell’Ente,
in applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per le6.
attività di competenza.

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto
dall’art. 3 del D.L. 174/2012, convertito dalla L. 213/2012, si attesta la regolarità e la correttezza
amministrativa del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o regolamentari in
materia. Si assicura, inoltre, di averne preventivamente accertato la regolarità contabile e la copertura
finanziaria, come  formalmente di seguito attestato dal Dirigente del Settore Finanziario.

SEGRETARIO COMUNALE GENERALE n. 693  del  22-12-22
Pag. 6



Il Responsabile del Procedimento
Masala Angelo

Il Dirigente del Settore
 Ara Antonio

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 4 e 5 della Legge n°241/1990, si designa e/o si conferma il/la
signor_ Masala Angelo Responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale
finalizzato anche all’adozione del provvedimento finale inerente il presente provvedimento.

Il Dirigente del Settore
 Ara Antonio

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale"
(D.Leg.vo 82/2005)

SEGRETARIO COMUNALE GENERALE n. 693  del  22-12-22
Pag. 7


